
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 36

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO - C.Q.A.P. (ART. 6 DELLA 

LR N 15/2013):  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PUBBLICO E DEL FAC-SIMILE 
DELLA DOMANDA DI AUTOCANDIDATURA

L’anno 2024, il giorno 21 del mese di Marzo alle ore 15:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l'art.6 della vigente Legge Regionale n. 15 del 30 luglio 2013 prevede: “..1. I Comuni istituiscono, in forma  
singola ovvero in forma associata negli ambiti ottimali di cui all'articolo 6 della legge regionale n.21 del 2012,  
la Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio, quale organo consultivo cui spetta l'emanazione  
di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al  
loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale”;

la Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1676 del 20.10.2008 ha considerato il ruolo di  
grande rilievo tecnico – scientifico ricoperto dalla Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio,  
ed ha dettato  direttive  vincolanti  ai  Comuni  in  ordine  alle  procedure  di  selezione  dei  componenti  della 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio ed ai requisiti minimi obbligatori dei candidati;

con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  29.02.2024  è  stato  approvato  il  “Disciplinare  di  
istituzione,  composizione  e  modalità  di  nomina  della  Commissione  per  la  qualità  architettonica  ed  il  
paesaggio” e contestualmente abrogati i previgenti articoli, n. 15,16,17,18 e 19, del Regolamento Edilizio di 
pari oggetto;

il  Disciplinare di  cui  sopra ha recepito le suddette direttive  regionali  e dettato nuove disposizioni  per la 
composizione,  le  modalità  di  nomina ed i  compiti  della  Commissione per  la  Qualità  Architettonica ed il  
Paesaggio del Comune di Russi;

il  medesimo  Disciplinare  prevede  che  la  C.Q.A.P.  sia  composta  di  5  membri  effettivi  esterni 
all’Amministrazione, tra i quali viene nominato un Coordinatore Tecnico. I componenti sono scelti a seguito di 
Bando ad evidenza pubblica, approvato dalla Giunta Comunale, contenente i requisiti minimi necessari per 
essere ammessi  alla selezione ed i  criteri  di  valutazione. Un apposito  Nucleo di  Valutazione,  nominato  
successivamente  allo  scadere  del  termine  per  la  presentazione  delle  autocandidature  dalla  Giunta 
Comunale,  redigerà  una  graduatoria  sulla  base  di  curriculum  e  di  documentati  titoli  preferenziali  tra  i 
candidati risultati idonei che dovrà essere seguita per la nomina dei singoli componenti della commissione e  
del coordinatore tecnico, anche per successive sostituzioni, fino al termine di durata della C.Q.A.P.;

rilevato che:
sono state  ricevute  le  dimissioni  di  tutti  i  componenti  della  C.Q.A.P.  uscente e,  non  essendo possibile  
procedere con la surroga degli stessi, la Commissione non può operare;

in ragione di ciò il Comune di Russi deve avviare una nuova procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad 
accogliere  le  candidature per  la  nomina  di  n.  5  (cinque)  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità 
Architettonica e il Paesaggio per il quinquennio 2024/2028 così come previsto dal “Disciplinare di istituzione, 
composizione e modalità di nomina della Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio”;

visto  lo schema di Bando come predisposto dall’Ufficio Sportello Unico Edilizia e Riduzione del Rischio 
Sismico,  che  prevede  requisiti  minimi  in  funzione  delle  specifiche  competenze  richieste  ai  componenti, 
modalità di presentazione delle domande e degli allegati alle stesse, svolgimento delle funzioni e trattamento  
economico dei componenti della C.Q.A.P.;

valutata la sua idoneità in relazione alle finalità di cui in premessa:

dato atto che:
la  C.Q.A.P.  verrà  nominata  con  procedura  unica,  con  l’obiettivo  di  esprimere  pareri  obbligatori,  non 
vincolanti, in relazione agli  aspetti  compositivi ed architettonici, degli  interventi ed al loro inserimento nel 
contesto urbano, paesaggistico, ambientale;

ai sensi del “Disciplinare di istituzione, composizione e modalità di nomina della Commissione per la qualità  
architettonica ed il paesaggio” i candidati saranno scelti per curriculum e competenza tra esperti qualificati in  
materia urbanistica, architettura, restauro e beni culturali, tutela del paesaggio e dell’ambiente;

ai componenti della C.Q.A.P. deve essere riconosciuto un gettone di presenza il cui importo, fino ad oggi  
determinato in analogia alle disposizioni vigenti sulle indennità dei consiglieri comunali, è stato rideterminato 
in relazione alla prestazione professionale richiesta;

le spese per il funzionamento della C.Q.A.P. per il quinquennio 2024-2028 sono stimate come segue:

€ 3.400,00 per l'anno 2024 (maggio – dicembre)

€ 5.100,00 per ciascuna delle successive annualità

dato inoltre atto che:

con Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 ed i relativi allegati;



le spese per il funzionamento della C.Q.A.P. trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026 al cap.  
10120 per € 3.400,00 nell' esercizio 2024 e per € 5.100,00 negli esercizi 2025 e 2026;

si provvederà a dare copertura alle spese previste per le annualità 2027 e 2028 in fase di approvazione dei 
successivi bilanci;

ritenuto:
di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

schema  di  bando  per  la  selezione  dei  componenti  della  nuova  Commissione  per  la  Qualità 
Architettonica e il Paesaggio – C.Q.A.P. – per il quinquennio 2024-2028 (Allegato A),

fac-simile del Modello di presentazione della candidatura (Allegato B);

opportuno  di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134 c.4, 
D.Lgs. 267/00, considerata l’urgenza di approvare lo schema di bando a fronte della necessità di nominare la 
nuova C.Q.A.P.;

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

di avviare, per i motivi espressi in narrativa, la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla nomina dei 5 
(cinque)  componenti  effettivi  esterni  all’Amministrazione  della  Commissione  Qualità  Architettonica  e 
Paesaggio (C.Q.A.P.) per il quinquennio 2024/2028;

di dare atto che le spese per il funzionamento della C.Q.A.P. nel quinquennio 2024/2028 trovano copertura 
al capitolo 10120 relativo al P.E.G. 2024/2026 e troveranno copertura negli anni non previsti nei successivi  
P.E.G.;

di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

schema  di  bando  per  la  selezione  dei  componenti  della  nuova  Commissione  per  la  Qualità 
Architettonica e il Paesaggio – C.Q.A.P. – per il quinquennio 2024-2028 (Allegato A),

fac-simile del Modello di presentazione della candidatura (Allegato B);

di dare atto che il presente bando verrà pubblicizzato nei modi e nei tempi previsti  dalle leggi vigenti in 
materia;

di dare atto altresì che le candidature presentate a seguito della pubblicazione del presente avviso pubblico 
non sono vincolanti per l’Amministrazione, che si riserva la possibilità di emettere nuovo avviso qualora non 
ritenga esauriente la disponibilità di candidature presentate;

di disporre che la nomina del Nucleo di valutazione per la selezione dei curriculum per la formazione della 
graduatoria finalizzata alla nomina dei componenti e del coordinatore tecnico della C.Q.A.P. avverrà con 
successive deliberazioni di Giunta ai sensi dell’art. 2 del “Disciplinare di istituzione, composizione e modalità  
di nomina della Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio” approvato con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  10  del  29/02/2024  dopo  la  scadenza  del  termine  previsto  nel  bando  per  la  
presentazione delle autocandidature;

di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale e all’albo online del sito web istituzionale dell’Ente, con decorrenza  
25/03/2024 e scadenza 26/04/2024, dando atto che le domande di candidatura potranno essere presentate 
entro tale termine;

di  nominare quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  l’Arch.  Marina  Doni,  
Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente;

di demandare all'Ufficio Sportello Unico Edilizia e Riduzione del Rischio Sismico la trasmissione dell’avviso 
agli ordini e collegi dei professionisti, della Provincia di Ravenna;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134 c.4 D.Lgs. 267/00, considerata l’urgenza di approvare lo schema di bando a fronte della 
necessità di nominare la nuova C.Q.A.P.



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO - C.Q.A.P. (ART. 6 DELLA LR N 15/2013):  APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI BANDO PUBBLICO E DEL FAC-SIMILE DELLA 
DOMANDA DI AUTOCANDIDATURA

Numero: 36

Data: 21/03/2024

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
25/03/2024 al 09/04/2024.

Registro di Albo Pretorio n.:  285

Li, 25/03/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


